[15] Ad idem est auctoritas beati AVGVSTINI III De libero arbitrio ubi loquitur de peccato angelorum supposito quod omnes peccassent, dicit sic, nec *bonitas eius*, id est Dei, *quasi aliquo*
 225 *tedio*, nec *omnipotentia difficultate deficeret* in creando *alios*, *quos in eis sedibus collocat*, id est in eisdem gradibus gratie. Et per consequens nature, cum angeli receperunt gratuita secundum naturalia, *quas* aliis

peccando deseruissent, unde negare quod Deus non possit facere plures angelos sub una specie derogat potentie, cum ex parte rei producibilis non sit euidens contradictio, nec etiam probabilis, et propter hoc illa 230 opinio condemnata est Parisius pluribus uicibus, et de eius
 π138rb condemnatione sunt tres articuli, uidelicet | octogesimusprimus, in quo dicitur sic, quod quia intelligentie non habent materiam, Deus non posset plures eiusdem speciei facere (supple) Error est idem habetur articulo nonagesimosexto, ubi dicitur sic, quod Deus non potest 235 multiplicare indiuidua sub una specie sine materia, error est. Et similiter articulo centesimo nonagesimoprimum dicitur sic, quod forme non recipiant diuisionem, nisi secundum materiam. Est error, nisi intelligatur de formis eductis de potentia materie. Argumenta pro ista parte concedenda sunt. 240

[16] Ad primum argumentum in oppositum, cum dicitur quod omnis differentia secundum formam est differentia secundum speciem, dicendum quod est falsum, quia omnis differentia est secundum formam, sicut declaratum fuit prius. Sed differentia secundum absolutam rationem forme est specifica: differentia autem 245 forme a forma, non secundum absolutam rationem forme, sed secundum quod hec forma est numeralis, et hec differentia potest esse in omni natura creata, sicut ostensum est. Sola enim natura diuina, que nec est de se plures, nec est ab alio plurificabilis, quia non habet causam effectiuam est de se, et ex se una numero, nec potest 250 secundum numerum plurificari, unde qui posuerunt quod angeli seu substantie separate non sunt a Deo sicut a causa efficiente, sed solum sicut a causa finali (prout aliqui imponunt ARISTOTELI) dixerunt quod

231 de ... 232 articuli] cf. *Articuli condempn. a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 81 (104), 96 (108) et 191 (138)

omnes substantie separate differunt secundum speciem, nec possunt
 255 plurificari sub specie, quemadmodum nec natura diuina. Sed ex quo
 ueritas fidei habet, et etiam ueritas prophetie, quod omnes substantie
 separate sunt a Deo, sicut a causa efficiente necesse est quod possunt
 plurificari secundum numerum sub eadem specie, quia dependent a
 Deo, sicut a causa efficiente eas actione uoluntaria et iterabili. Et hec
 260 est imperfectio propter quam conuenit eis quod possunt plurificari,
 et non solum illa imperfectio per quam forma potest esse pars alterius
 (ut ALII dicebant.)

[17] Ad secundum dicendum quod licet conseruatio speciei sit
 quedam causa propter quam plurificantur indiuidua sub specie, non
 265 tamen est tota causa, quia tunc non multiplicarentur ultra quam
 necesse est speciem conseruari, quod non est uerum: plurificatur ergo
 propter multas alias utilitates, quas Deus preordinauit prouenire ex
 eis, tam in corporalibus, quam in incorporalibus. Et ideo non sunt
 frustra.

<QUESTIO QVARTA

VTRVM ANGELI SVNT IN ALIQVO MAGNO NVMERO>

[1] Postea queritur, utrum angeli sint in aliquo magno numero,
 uidetur quod non, quia sicut est in corporalibus, ita in spiritualibus
 5 (ut uidetur) sed in corporalibus nobilissima corpora (ut celestia) sunt
 in minori numero quam alia, ergo similiter angeli qui sunt inter
 creaturas spirituales mobiliores sunt in minori numero quam anime
 rationales.

[2] Item res procedunt a Deo, sicut numeri ab unitate aliquo modo. Sed in numeris accedentibus ad unitatem minor est pluralitas, 10 ergo in rebus maxime accedentibus ad causam primam que est maxime una, debet esse minor pluralitas, talis est natura angelica, ergo et cetera.

[3] In contrarium est *quod dicit DIONYSIVS IV capitulo De angelica hierarchia quod numerus intelligentiarum excedi 15 omnem numerum substantiarum materialium*. Et Dan. capitulo 7 *milia milium ministrabant ei, et decies milies centena milia assistebant ei*.

[4] Resonsio. Intelligendum est quod sicut unum dicitur dupliciter sic et *numerus* qui non est aliud quam *multitudo ex unitatibus 20 aggregata*. Vnum autem dicitur dupliciter. Primo modo pro uno quod conuertitur cum ente: et pro uno quod reperitur in sola quantitate. Similiter est quidam numerus qui constituitur ex unitatibus que consequuntur ens generaliter, et alius qui constituitur ex unitatibus 25 quantitates quarum pluralitas est ex diuisione continui. Primus numerus reperitur in quocumque inuenitur natura entis plurificata, et ideo reperitur in angelis. Secundus reperitur solum in habentibus quantitatem mobilem quales non sunt angeli. Supposito hoc primo
 π138va remouendus | est error aliquorum circa materiam istam. Deinde
 determinanda est ueritas questionis. 30

14 quod ... 16 materialium] Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (241,6-7)

Dionysivs ... 16 materialium] ps.-Dionys., *De cael. hier.*, 14 (980c-d)

16 Dan ... 18 ei] *Dan.*, 7,10; ap. Thom., *S.th.*, I, 50, 3, sed contra; *Super Sent.*, II, 3, 1, 3, arg. 5 (92)

20 numerus ... 21 aggregata] ps.-Thom., *Summa tot. Log. Arist.*, III, 1 (66b); cf. etiam Auic., *Metaph.*, III, 3 (114,31)

21 Vnum ... 28 angeli] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (241,12-242,23); cf. etiam ps.-Thom., *Summa tot. Log. Arist.*, III, 1 (66b); Thom., *Super Sent.*, II, 3, 1, 3, ad 1 (94)

[5] Quantum ad primum sciendum quod ARISTOTELES et eius COMMENTATOR XI *Metaphysice* posuerunt numerum angelorum iuxta numerum orbium, uel motuum celestium, et ideo cum secundum unam opinionem sint 47 orbis uel motus orbium uel
 35 55 secundum aliam, dixerunt tot esse angelos et non plures, ratio huius opinionis fuit hec, intelligentia semper uidetur esse in optima dispositione (cum sit suprema natura creata in uniuerso) sed optima eius dispositio uidetur esse in mouendo, quia per hoc assimilatur maxime cause prime. Per motum enim est causa rerum sicut et causa
 40 prima, ergo omnis intelligentia semper causat aliquem motum propter quod numerus et distinctio earum sumitur secundum numerum et distinctionem motuum.

[6] Hec autem opinio habet falsum fundamentum. Scilicet quod optima dispositio intelligentie sit in mouendo, hoc enim non est
 45 uerum, quia quanto aliqua intelligentia plus recedit a causa prima tanto minus est perfecta. Et quanto plus accedit tanto est perfectior natura et operatione. Sed uidemus quod intelligentia maxime recedens a causa prima (ut anima rationalis) maxime unitur corpori (scilicet in ratione motoris et forme) superior autem et perfectior ut
 50 angelus minus unitur, quia non in ratione forme sed motoris. Solum ergo illa que est suprema minus unitur (scilicet nec in ratione motoris, nec in ratione forme) ergo non est ex optima et perfectissima dispositione intelligentie quod semper moueat. Et quod subditur quod intelligentia in mouendo maxime Deo assimilatur

31 Quantum ... 42 motuum] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (242,24-33)
 Aristoteles ... 33 celestium] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 3, 1, 3, sol. (93); *S.c.g.*, II, 92 (214b);
 cf. Arist., *Metaph.*, XII, 8, 1073a26-b1; 1074a10-14; Auerr., *Metaph.*, XII, 47 (332rC-D)
 44 hoc ... 53 moueat] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (243,43-51)
 54 intelligentia ... 60 cetera] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (243,52-58); cf. etiam Thom.,
S.c.g., II, 92 (215a)

falsum est, quia *potior est assimilatio*, que est intelligendo et *amando*, 55
 quam illa que est in mouendo. Perfectior est enim assimilatio que est
 secun<dum> potiorem perfectionem. Sed intelligere et amare sunt
 perfectiores operationes in Deo quam mouere: in intelligendo enim
 seipsum et amando consistit eius beatitudo, et non in mouendo, ergo
 et cetera. 60

[7] Quicquid autem sit de ueritate questionis duplex est modus
 dicendi. Primus est quod plures sunt angeli specie differentes quam
 sint species rerum materialium, quod declarant sic. *Ordo nature*
uidetur exigere quod illa que sunt *nobiliora* excedant *quantitate uel*
numero ignobiliora, unde uidemus quod *corpora celestia in tantum* 65
excedunt hec inferiora, *ut hec non habeant notabilem quantitatem ad*
illa. Sicut autem *corpora celestia digniora sunt ceteris corporalibus*, ita
substantie intellectuales digniores sunt omnibus corporibus. *Excedunt*
igitur corporales substantias non in quantitate (cum illa non habeant)
sed in numero. Sunt igitur plures species angelorum quam rerum 70
 materialium.

[8] Sed istud non ualet. Perfectiora enim non excedunt alia
 naturaliter nisi perfectione. Perfectio autem non est in numero.
 (Alioquin plures essent persone diuine quam create). Sed in
 quantitate non mollis solum sed uirtutis magis. Hic autem excessus 75
 uirtutis in substantiis separatis potest saluari in eis respectu
 inferiorum absque maiori numero, imo in unica substantia separata,
 ergo propter perfectionem substantiarum separatarum non oportet
 eas ponere in numero excedente substantias corporales. Sed sicut
 corpora celestia excedunt inferiora non numero sed magnitudine 80

62 Primus ... 71 materialium] Thom., *S.c.g.*, II, 92 (215b); cf. etiam *S.th.*, I, 50, 3, resp.;
Super Sent., II, 3, 1, 3, sol. (93); *De pot.*, 6, 6, resp. (175b)

molis, sic sufficit quod substantie separate excedant substantias corporales non numero, sed magnitudine uirtutis.

[9] Alii autem declarant eandem conclusionem aliter, et dicunt quod debemus imaginari totum ordinem *rerum in uniuerso, sicut*
 85 unam *lineam inter duo puncta (scilicet inter Deum et materiam primam)* intra que continentur omnia que sunt uel esse possunt, et omnia habent per se ordinem inter hec duo extrema, sicut species numerorum inter se. Imaginemur autem hanc lineam diuidi in puncto, qui est *anima* rationalis, a qua sit una linea, ascendendo ab
 90 ipsa ad Deum per naturas substantiarum intellectualium. Item ab ipsa usque ad materiam primam constituitur *alia linea, descendendo ab anima usque ad materiam* per naturas rerum *corporalium, nunc est ita, quod* ubi in *linea* est *maior distantia* inter duo puncta, ibi sunt plures *partes* linee, partes dico eiusdem quantitatis, ubi est minor
 95 distantia, ibi sunt pauciores partes. Sed inter animam intellectiuam et Deum est *maior distantia*, quam inter animam et *materiam*, quare in-
 | -ter Deum et animam sunt plures partes uniuersi quam inter π138vb
 animam et materiam primam. Sed inter Deum et animam sunt species angelorum, inter ipsam uero et materiam primam sunt species
 100 substantiarum corporalium, ergo plures sunt species angelorum, quam substantiarum corporalium, *et hoc* est quod *dicit DIONYSIVS quod celestes mentes incomparabiliter excedunt rerum mundanarum coarctatam multitudinem*, id est multitudinem secundum speciem, que dicitur coarctata, uel quia in una specie plura indiuidua quasi
 105 coarctantur et sunt unum, quemadmodum dicit PORPHYRIVS quod

83 Alii ... 101 corporalium] Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (243,65-244,91)

101 et ... 103 multitudinem¹] Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (244,92-93)

Dionysius ... 103 multitudinem¹] ps.-Dionys., *De cael. hier.*, 14 (981b-d)

105 Porphyrius ... 106 homo] Porph., *Isag.*, 12,13-22

participatione speciei plures homines sunt unus homo, uel quia species rerum materialium sunt inter duo extrema finita, et ita sunt quasi coarctata inter illa. Species autem angelorum non sic, sed sunt inter Deum et animam, inter que non est arctata distantia, sed infinita.

[10] Hec ratio autem nihil concludit, nisi supponatur quod omnes 110 gradus quibus Deus potest imitari a creatura spirituali sunt actu producti, quod poni non potest si sunt infiniti gradus imitabilitatis, sicut et illa linea imaginatur infinita. Talia autem infinita ponere in actu est impossibile (ut probatum est libro I distione 43 quaestione 2). Si uero dicatur quod non sunt infiniti gradus imitabilitatis, sed finiti, 115 tunc est omnino incertum an plures sunt gradus imitabilitatis in Deo respectu creaturarum spiritualium, quam respectu corporalium, an pauciores, quia non arguuntur esse plures, nisi propter maiorem distantiam inter animam et Deum, quam sit inter animam et materiam primam. Et illa nullo modo probatur maior, nisi quia 120 infinita, propter quod non sequitur quod sint plures gradus, nisi ponantur infiniti.

[11] Quicquid sit tamen de hoc, si solum ponantur species angelorum plures quam rerum materialium, et non ponantur plures angeli in eadem specie, non oportet dicere quod angeli sunt in 125 numero multum excessiuo, quia non sunt species rerum in tam excessiuo numero, sicut de angelis dicitur D a n . 7 (ut dictum est in argumento) et in I o b 25 *Nunquid est numerus militum eius?* Et propter hoc forte sunt omnes eiusdem speciei, uel saltem plures ex eis. Non enim uidetur omnino congrua ciuilitas differentium 130

106 uel ... 109 infinita] Aeg. Rom., *Report.*, II, 26 (244,94-95)

114 ut ... 2] cf. supra, I, 43, 2 (113ra-114rb)

127 Dan 7] cf. *Dan.*, 7,10

128 Iob ... eius] *Iob*, 25,3

secundum speciem. Pluralitas autem talis, que est differentium secundum numerum totaliter est ex beneplacito producentis, qui tot produxit, quot producere uoluit, cuius uoluntatem scriptura nobis exprimit in locis preallegatis.

135 [12] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod nihil prohibet minorem esse numerum, quam animarum que fuerunt, que sunt et erunt: Creantur enim quotidie, nec ille que prius create fuerunt, desinunt esse corruptis corporibus. Omnes enim angeli simul creati fuerunt. Quod autem maior numerus angelorum
140 ponitur, quam corporum celestium causa est, quia corpora celestia solum habent ordinem ad inferiora secundum esse nature, et in ratione actiui, et ideo tot sunt, et non plura, quot sufficiunt ad agendum. Sed angeli preter ordinem quem habent ad corpora celestia in mouendo ea (quod pertinet ad cursum nature) habent etiam
145 ordinem alium quoad esse gratie. Sunt quidam ex eis *in ministerium* missi *propter eos qui hereditatem capiunt salutis*, ut dicitur H e b . I et secundum HIERONYMVM *unaqueque anima a sui exordio habet angelum ad sui custodiam deputatum*.

[13] Ad secundum dicendum quod in rebus maxime accedentibus
150 ad causam primam debet esse minor pluralitas quantum ad partes que ueniunt in compositionem rei, sicut in binario qui maxime accedit ad unitatem sunt pauciores unitates quam in quoquam alio numero. Sed nihil prohibet quin in eis sit maior pluralitas secundum speciem, uel secundum indiuidua eiusdem speciei, sunt enim plures
155 binarii, quam nouenarii. Et similiter possunt esse plures angeli

145 in ... 146 1] *Hebr.*, I, 14

147 Hieronymvm ... 148 deputatum] Lomb., *Sent.*, II, II, I, n.I (380,5-6); ex Hier., *In Matth.*, III, 18, 10 (159,570-572)

eiusdem speciei, uel diuersarum, quam sint species uel indiuidua aliarum rerum, sunt tamen tot et non plures, quot Deus producere uoluit secundum ordinem sue sapientie.

<QVESTIO QVINTA

VTRVM POTENTIA COGNITIVA ANGELI SINT ILLVD IDEM QVOD EST SVA

π139ra

ESSENTIA> |

[1] Circa cognitionem naturalem angelorum queruntur quatuor. Primum est, utrum potentia cognitiua sit id quod sua essentia. 5 Secundum est, utrum angeli cognoscant res per suam essentiam, uel species. Tertium est, utrum cognoscant singularia. Quartum, utrum intellectus angeli sit semper in actu. Ad primum sic proceditur et arguitur quod uirtus seu potentia intellectiua angeli differat realiter ab eius essentia, quia secundum diuersitatem actuum est diuersitas 10 potentiarum. Sed esse est actus essentie, intelligere est actus potentie intellectiue. In angelo autem intelligere non est suum esse, ergo nec intellectiua potentia est sua essentia.

[2] Item DIONYSIVS XI capitulo *Hierarchie angelice* dicit, quod angeli diuiduntur in substantiam, uirtutem et operationem. 15 Ergo in eis aliud est substantia, aliud est uirtus et aliud operatio.

[3] In contrarium arguitur, quia mens et intellectus nominant potentiam intellectiuam, sed DIONYSIVS et DAMASCENVS in pluribus

locis nominant angelos intellectus et mentes. Ergo angelus est sua
 20 potentia intellectiua.

[4] Responso. Nos pauca nouimus de angelis et eorum cognitione. Et illa pauca debemus coniecturare ex conditione anime nostre, que est de numero substantiarum intellectualium, quanuis in illo ordine infima. Et secundum hec de questione proposita uidetur esse
 25 dicendum quod potentia intellectiua angeli sit realiter idem quod sua essentia, quod potest persuaderi sic, quod enim potentie cognitiue anime nostre differant ab essentia potissime conuincitur ex duobus (ut patet ex dictis in primo libro): unum est, quod aliquae potentie anime sunt ad actus totaliter diuersos et separatos nullum ordinem
 30 inter se habentes, ut sunt audire, uidere et huiusmodi: propter quod oportet eos reducere in proxima principia realiter diuersa, et non in unum solum ut est essentia. Aliud est, quia essentia anime est actus corporis, aliquae autem potentie eius non sunt actus corporis ut intellectus et uoluntas: propter que oportet essentiam anime a
 35 predictis potentiis differre realiter. Neutrum tamen istorum est in angelis, quia in eis non est nisi unica cognitio (uidelicet intellectiua) que potest reduci ad unicum principium. Essentia etiam angeli non est actus corporis, sed est separata ab omni corpore, sicut et intellectus, propter quod ex nulla parte potest conuinci, quod
 40 potentia intellectiua angeli differat realiter ab eius essentia frustra autem ponuntur plura, ubi unum, sufficit, ideo et cetera.

[5] Ad primum argumentum dicendum est per interemptionem minoris, quia quanuis intelligere sit actus potentie intellectiue angeli realiter ab ipsa differens, quando intelligit alia a se, tamen esse non

est actus essentie realiter ab ipsa differens, imo sunt realiter unum et 45
idem utroque accepto secundum potentiam, uel secundum actum,
sicut ostensum fuit in primo libro, distinctione octaua.

[6] Ad secundum dicendum, quod in angelis est substantia, uirtus
et operatio, secundum DIONYSIVM sed non dicit quod omnia hec
differant realiter, nec oportet de substantia et uirtute. 50

<QVESTIO SEXTA

VTRVM ANGELI COGNOSCANT RES PER SVAM ESSENTIAM VEL PER SPECIES>

[1] Ad secundum sic proceditur. Et arguitur quod angeli intelligant
per species, et non per suam essentiam, quia cognitio angeli se 5
extendit ad omnia que sunt, sed essentia angeli cum sit limitata ad
certum genus et ad certam speciem non potest omnes res
representare, ergo angelus non intelligit per essentiam suam.

[2] Item si angelus intelligeret per suam essentiam, sequeretur
quod semper et actu cognosceret omnia, uidelicet se et alia. 10
Consequens est falsum, ergo et antecedens. Probatio consequentie,
quia si essentia angeli esset ei ratio representans alia, cum angelus
semper, et actu cognosceret omnia alia que per suam essentiam
representarentur ei, et sic patet consequentia.

15 [3] Item X propositione De causis dicitur, quod *om-* | *-nis* π139b
intelligentia plena est formis, sed illas formas uocamus species, ergo
 angeli intelligunt per species, non ergo per suam essentiam.

[4] Item DIONYSIVS dicit quod angeli illuminantur rationibus
 rerum, ergo cognoscunt res per rationes earum, et non per suam
 20 essentiam.

[5] In contrarium arguitur, quia non minoris perfectionis est
 intelligere, quam intelligibilia representare, sed essentia angeli
 quanuis sit finita, potest omnia intelligibilia intelligere, ergo potest ea
 representare, non obstante quod ipsa sit finita, sed propter aliud non
 25 negatur quod angelus non intelligat alia per suam essentiam, ergo et
 cetera

[6] Responsio. Hec prepositio, per, potest denotare uel principium
 intellectuum, sicut dicimus quod homo intelligit per intellectum, uel
 illud quod est subiecti representatum, sicut dicimus quod homo
 30 intelligit causam per effectum. primum tenet se ex parte intelligentis,
 et secundum ex parte intelligibilis. Primo modo questio soluta est in
 precedente articulo, ubi ostensum est quod intellectus angeli est sua
 substantia, et sic angelus intelligit quicquid intelligit per suam
 substantiam tanquam per principium intellectuum et ideo questio
 35 solum est dubia secundo modo, uidelicet utrum angelus intelligat
 omnia per suam essentiam, tanquam per representatum.

[7] Circa quod est aduertendum quod angelus cognoscit se et alia a
 se. Sed cognoscendo se, seu suam essentiam non indiget alio
 representatio, sed immediate cognoscit se per se, seu per suam

15 X... 16 formis] *Lib. de causis*, 9 (10), 92 (158,8); cf. Thom., *Super Sent.*, II, 3, 3, 1, sed
 contra I (113); *De uerit.*, 8, 8, sed contra I (246,79-84); Aeg. Rom., *Report.*, II, 40 (268,5)
 18 angeli ... 19 rerum] ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 16 (149a-b)

essentiam. Cuius ratio est, quia per hoc fit intelligere in nobis, et in 40
 quibuscunque aliis, quod intelligibile est presens intellectui. Nihil
 autem est adeo presens intellectui angelico, sicut sua essentia, ergo
 angelus intelligit se per suam essentiam.

[8] Et si dicatur quod eodem modo concludit ratio de intellectu
 nostro quod intelligat se per suam essentiam. Quia est sibi ipsi 45
 presens. Dicendum quod non, quia obiectum primo proportionatum
 nostro intellectui est aliquid prius sensatum, quia intellectus noster
 est cum sensu, propter quod intellectus noster (licet sit sibi presens)
 non tamen in ratione primi intelligibilis ab eo, quia non est aliquid
 quod cadere possit sub sensu. Sed intellectus angelicus, qui a sensu 50
 non dependet, statim apprehendit omne intelligibile sibi presens.
 Essentia autem angeli secundum se est intelligibilis, ideo et cetera. Et
 in hoc consentiunt tam Theologi quam Philosophi.

[9] De aliis autem ab angelo qualiter intelligantur per ipsum. Est
 aduertendum quod si opinio AVICENNE esset uera uidelicet quod 55
 prima causa creauit intelligentiam sibi proximam et immediatam et
 hec aliam et sic usque ad infimam que creauit celum et mediante celo
 omnia inferiora et sic posset dici quod quilibet angelus cognoscit
 omnia per suam essentiam, sicut et causa prima, quia sicut causa
 prima ratione sue causalitatis representat sufficienter omnia (ut 60
 dictum fuit libro primo), sic quelibet intelligentia representat
 sufficienter omnia que sub ipsa essent, quia esset causa eorum et
 omnia quia essent supra ipsam que esset causata ab eis, et hanc uiam
 tenet AVTHOR De c a u s i s, qui dicit octaua propositione quod
omnis intelligentia scit id quod est sub se et illud quod est supra se, 65

60 ut ... 61 primo] cf. supra, I, 35, 1, §§ 12-14 (94rb)

65 omnis ... 67 eo] *Lib. de causis*, 7(8), 72 (152,6-9)

ueruntamen scit illud quod est sub se, quoniam est causa eius. Et scit quod est supra se, quia acquirit bonitates ab eo.

[10] Sed quia hec opinio non est consona ueritati, nec fidei: idcirco questio maiorem habet dubitationem. De qua quidam alii
 70 dicunt quod angelus intelligit alia a se per species, non quidem a rebus acceptas, sed concreatas, seu a Deo influxas, que representant intellectui angelico alias res tam spirituales quam corporales, et rationes istorum tacte sunt in arguendo ad questionem. Iste autem species originaliter introducte uidentur esse propter sensum uisus, et
 75 sensibilia illius sensus. Color enim uidetur facere speciem suam in medio et in organo sicut sensibiliter apparet in retractione, que est in speculo. Nisi enim istud fuisset forsitan nunquam fuisset facta mentio de speciebus requisitis ad cognitionem. Sed quia quidam credunt quod species coloris in oculo representat uisui colorem, cuius
 80 est species, ideo ponunt tam in intellectu nostro, | quam angelico *π139va* quasdam species ad representandum res, ut cognoscantur tam a nobis quam ab angelis.